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ABSTRAKT

BakaláĜská práce shrnuje dosavadní poznatky o fosforečnanech z pohledu jejich chemické-

ho složení a vlastností, v kombinaci s biochemickým a biologickým významem. Kromě

zpĤsobĤ prĤmyslové výroby, s dĤrazem na jejich potravináĜské použití, je velký prostor

kladen na pĜehled technologických vlastností fosforečnanĤ dĤležitých pro masný prĤmysl.

Vyústěním práce je pĜehled možností látek se stejnými technologickými vlastnostmi, kte-

rými lze nahradit fosforečnany, ale s menšími zdravotními riziky jejich konzumace.
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ABSTRACT

Bachelor thesis summarizes current data on phosphates in terms of their chemical composi-

tion and properties, in combination with biochemical and biological significance. In additi-

on to the methods of industrial production, with emphasis on their use in food, a large spa-

ce of the survey is given to the technological properties of phosphates important for the

meat industry. The work results in the overview of compensation of phosphates with the

similar properties, but with reduced consumption health risks.

Keywords: phosphates, meat products, substitutes

Chci poděkovat panu Ing. Robertovi Gálovi, Ph.D. za cenné a pĜínosné rady a povzbudivá

slova pĜi psaní bakaláĜské práce. Velké díky patĜí mé rodině a pĜátelĤm za podporu během

celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakaláĜské práce a verze elektronická nahraná do IS/STůG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 CHARAKTERISTIKů FOSFOREČNůNģ .......................................................... 10

1.1 CHEMICKÉ ů FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI ................................................................... 10

1.2 VÝZNůM PRO ŽIVÉ ORGůNISMY ........................................................................... 11

1.3 PRģMYSLOVÁ VÝROBů ........................................................................................ 13

1.3.1 Termická výroba kyseliny fosforečné .......................................................... 14

1.3.2 Výroba kyseliny fosforečné extrakční metodou........................................... 15

1.3.3 Výroba fosforečnanĤ .................................................................................... 16

2 VÝZNůM FOSFOREČNůNģ V MůSNÝCH VÝROBCÍCH ............................ 17

2.1 TECHNOLOGICKÉ VLůSTNOSTI FOSFOREČNůNģ ................................................... 17

2.2 PěEHLED POUŽÍVůNÝCH FOSFOREČNůNģ ............................................................. 19

2.2.1 Kyselina trihydrogenfosforečná ................................................................... 19

2.2.2 Fosforečnany sodné ...................................................................................... 19

2.2.3 Fosforečnany draselné .................................................................................. 21

2.2.4 Difosforečnany, trifosforečnany, polyfosforečnany .................................... 22

2.2.5 Minoritně využívané fosforečnany............................................................... 24

2.3 VůDY MůSNÝCH VÝROBKģ ZPģSOBENÉ FOSFOREČNůNY ..................................... 25

3 VLIV FOSFOREČNůNģ V POTRůVINÁCH Nů LIDSKÝ
ORGANISMUS ........................................................................................................ 27

3.1 METůBOLISMUS FOSFOREČNůNģ ......................................................................... 27

3.2 PORUCHY METABOLISMU FOSFORU ...................................................................... 30

3.2.1 Hyperfosfatemie ........................................................................................... 30

3.2.2 Hypofosfatemie ............................................................................................ 31

3.2.3 Hyperkalcemie ............................................................................................. 31

3.2.4 Hypokalcemie .............................................................................................. 31

4 MOŽNOSTI NÁHRůDY FOSFOREČNůNģ V MůSE ů MůSNÝCH
VÝROBCÍCH ........................................................................................................... 32

4.1 HYDROKOLOIDY ................................................................................................... 32

4.2 ŠKROBY A OLIGOSACHARIDY ............................................................................... 34

4.3 ZÁZVOR................................................................................................................ 35

4.4 PROTEINY A ENZYMY ........................................................................................... 36

ZÁVċR ............................................................................................................................... 37

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 39

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK ..................................................... 44

SEZNůM OBRÁZKģ ....................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 46

UTB ve ZlínČ, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Odjakživa se člověk snažil obelstít pĜírodní zákony, aby si ulehčil práci, zdokonalil prĤběh

svého života a ani potraviny nebyly v tomto směru výjimkou. ůť už si to neuvědomoval

úplně od počátku, vždy jej vedla snaha, aby jídlo, které si opatĜil, vydrželo co nejdéle, aby

si zachovalo co nejvíce ze své chuti, vĤně, výživových hodnot. Maso, které nebylo určeno

k okamžité spotĜebě, se sušilo, aby vydrželo co nejdéle pro pĜípad, že by se nepodaĜilo

opatĜit čerstvou koĜist. Když ale nestačila tepelná úprava nebo sušení, pĜišla na Ĝadu aditi-

va. Maso se začalo nasolovat, a i když tehdy netušili proč, nasolené maso vydrželo déle

poživatelné, nekazilo se.

Když počínaje prĤmyslovou revolucí začínal svět masivně směĜovat od extenzivní výroby

komodit k intenzivní, bylo nutné pĜemýšlet nad tím, jak zajistit, aby se masné výrobky,

které si nyní nevyráběl každý sám, dostaly ke spotĜebitelĤm v požadovaném množství

a kvalitě. Zároveň bylo také potĜeba navýšit produkci výrobkĤ pro stále se zvyšující popu-

laci a samozĜejmě také i zisk s co nejnižšími náklady.

Od tohoto momentu pĜicházejí na Ĝadu aditiva, tak jak je známe dnes. V pĜípadě masa se

nejednalo pouze sĤl, ale napĜíklad dusitanové solicí směsi nebo fosforečnany. ů pĜestože si

to velká část veĜejnosti neuvědomuje, právě díky těmto látkám jsou salámy tak dlouho čer-

stvé, tak šťavnaté, zachovávají si lákavou barvu a vĤni mnohem delší dobu, než dĜíve.

Tato práce si vytyčila za cíl osvětlit základní vlastnosti fosforečnanĤ, které jsou dĤležité

v technologii výroby masných produktĤ. Ovšem pro pochopení těchto principĤ je nutné se

podívat na samotné vlastnosti z pohledu chemického, neméně dĤležitý je i aspekt prĤmys-

lové výroby fosforečnanĤ a tím pádem i to, v jaké formě se vlastně fosforečnany na planetě

Zemi vyskytují.

V posledních letech probíhají výzkumy látek, které by mohly fosforečnany v masných vý-

robcích nahradit. Proto se tato práce snaží ve světle zjištěných pĜedností fosforečnanĤ

ve výrobě masných produktĤ objektivně poukázat na možná zdravotní rizika jejich zvýšené

konzumace pro spotĜebitele a vyhledat, nabídnout a upozornit na alternativy k tradičním

aditivĤm v podobě fosforečnanĤ.
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1 CHARAKTERISTIKA FOSFOREČNůNģ

Fosforečnany jsou soli kyseliny fosforečné, jež je známá i pod názvem kyselina trihydro-

genfosforečná či orthofosforečná.

Kromě této skupiny anorganických látek se sloučeniny odvozené od kyseliny fosforečné

podílejí velmi významným zpĤsobem na tvorbě organických struktur.

1.1 Chemické a fyzikální vlastnosti

Fosforečnany se na Zemi vyskytují ve dvou formách: organické i anorganické. Organická

podoba je nezbytná pro existenci živých organismĤ a větší pozornost je jí věnována

v dalších částech práce.

ůnorganická neboli minerální forma fosforečnanĤ je zastoupena pĜedevším v podobě apa-

titu. Jedná se o směsnou sĤl fosforečnanu a dalšího aniontu, buď prvku nebo skupiny prv-

kĤ, které společně fosforečnanovými anionty krystalizují. Tímto zpĤsobem vzniká napĜí-

klad hydroxyapatit (Ca5(PO4)3OH), chlorapatit (Ca5(PO4)3Cl), fluorapatit (Ca5(PO4)3F). To

jsou nejznámější a nejrozšíĜenější minerály na bázi fosforečnanové skupiny [1,2,3,4].

Jak už jeden z výše uvedených názvĤ (a obrázek strukturního vzorce kyseliny níže) napo-

vídá, sloučenina obsahuje ve své molekule celkem tĜi atomy vodíku, z nichž mĤže být li-

bovolný počet nahrazen nějakým atomem kovu či skupinou atomĤ, napĜ. amonným kation-


[…]


množství vyloučené vody. Následně pĜi delším skladování byly úbytky obou sad vzorkĤ

shodné, nicméně celkově byly ztráty vody u vzorkĤ s hydrolyzátem nižší

než s fosforečnanem. U senzorických zkoušek byla sice červená barva masa opatĜeného

hydrolyzátem hodnocena jako méně intenzivní, ale nejednalo se o nijak signifikantní rozdíl

[49].

PĜi zkoumání transglutaminázy se porovnávaly a hodnotily tĜi vzorky, referenční vzorek

pouze s NaCl (obsah 2 %), vzorek se stejným množstvím soli a 0,5 % polyfosforečnanĤ

a poslední vzorek měl co do obsahu soli opět dvě procenta a tentokrát i 1,5% obsah enzy-

mu transglutaminázy. Kromě senzorických zkoušek byly sestavy podrobeny také empiric-

kému zkoumání. Stanovovala se míra vaznosti vody, vlhkost, nebo ztráty po tepelné úpra-

vě smažením. Transglutamináza vyšla z testu se srovnatelnými výsledky jako polyfosfo-

rečnany, navíc ze senzorického posouzení vyšla ještě lépe. Vzorky s enzymem vykazovaly

lepší vzhled a chuť [50].
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ZÁVċR

Fosforečnany jsou látky, které se vyskytují v anorganické podobě ve formě rĤzných variací

minerálu apatit. Organické fosforečnany se podílejí na stavbě nukleových kyselin a buněk.

Kromě toho jsou zapojeny v metabolických dějích, ať už mluvíme o uchovávání a pĜenosu

energie nebo o samotných reakcích, ve kterých jsou fosforečnany napĜíklad součástí koen-

zymĤ.

ůnorganické fosforečnany mají vzhledem ke svým jedinečným technologickým vlastnos-

tem v kombinaci s relativně snadnou a levnou dostupností velmi silnou pozici v oblasti

aditiv nejen v masné výrobě, ale v potravináĜském prĤmyslu jako takovém. Jejich výroba

spočívá nejprve ve vytvoĜení kyseliny orthoforsforečné a z ní pak následně pĜíslušné soli.

Z výroby obsahuje kyselina fosforečná Ĝadu pĜíměsí, napĜíklad arzen. Ten je pro člověka

toxický, proto je nezbytné jej z kyseliny určené pro potravináĜské použití odstranit.

V masném prĤmyslu se fosforečnany používají pro dobrou schopnost vázat v mase více

vody. Zvýšení vaznosti vody je dĤležité jak po stránce technologické, zlepšuje se tím totiž

údržnost masa, tak i po stránce ekonomické. Zvýšení obsahu vody v mase fosforečnany

ovlivňují více zpĤsoby. Jedním z nich je, že vlivem pĜídavku fosforečnanĤ dochází

k posunu hodnoty pH masa spíše do zásaditého spektra. Současně se ionty kovových prv-

kĤ, napĜíklad vápník, hoĜčík a železo, vyvazují pomocí fosforečnanĤ z myofibrilárních

komplexĤ aktinu a myozinu. Do takto uvolněných struktur lze navázat další vodu. Kromě

vaznosti masa fosforečnany ovlivňují mikroflóru masného výrobku, protože vykazují mi-

krobistatické účinky. ů v neposlední Ĝadě se fosforečnany v masných produktech používají

jako emulgátory tukĤ, protože pomáhají zajistit rovnoměrné rozmístění tuku ve výrobku.

Úskalí fosforečnanĤ spočívá v jejich zvýšeném pĜíjmu v potravě. Fosfor je bohatě zastou-

pen v ostatních potravinách, kde se vyskytuje pĜirozeně. Nadměrná konzumace fosforeč-

nanĤ tak mĤže vést k měknutí kostí, protože nadbytečné fosforečnany se z těla vylučují

ve formě fosforečnanu vápenatého. Ionty vápníku pak chybí v kostní hmotě. Proto se hle-

dají takové náhrady fosforečnanĤ v masných výrobcích, které by měly stejné technologické

vlastnosti, ovšem s nižší zátěží kladenou na organismus. Výzkum probíhá v oblasti protei-

nĤ, škrobĤ, balastních látek, hydrokoloidĤ a enzymĤ. Na druhou stranu je potĜeba pĜihléd-

nout i k faktu, že spotĜebitelé jsou svým zpĤsobem zvyklí na určité vlastnosti masných

výrobkĤ, které jim právě fosforečnany dodávají, a i když se jim testované náhrady velmi

blíží, tak na drobné nuance konzumenti reagují konzervativně, s despektem.
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Základem správného životního stylu je pestrá a vyvážená strava. V takovém pĜípadě se

spotĜebitel nemusí obávat Ĝídnutí kostí, pĜípadně jiných, ať už slabších nebo silnějších pro-

jevĤ, vyššího pĜísunu fosforečnanĤ. Na druhou stranu u ne zcela zdravých jedincĤ nebo

u lidí, kteĜí pĜijímají fosfor i z jiných zdrojĤ než jsou masné výrobky (napĜ. kolové nápoje)

mĤže zvýšená konzumace fosforečnanĤ pĜinášet značná zdravotní úskalí. Minimálně už jen

kvĤli tomu je potĜeba hledat možné náhrady fosforečnanĤ, ideálně s co nejpodobnějšími

vlastnostmi v porovnání s fosforečnany. Současně je neméně dĤležitá finanční stránka,

protože jen komerčně dostupné alternativy mohou mít dostatečnou sílu konkurovat aditi-

vĤm dneška.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ADP ůdenosindifosfát

ATP ůdenosintrifosfát

NAD nikotinamidadenindinukloetid

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

FAD flavinadenindinukleotid

FADP flavinadenindinukleotidfosfát
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