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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student zdařile zpracoval obsáhlé zadání tématu týkajícího se chemicko-technologických vlastností
fosforečnanů a jejich využití v masné výrobě. Práce je charakteristická květnatým jazykem, takže
budí místy dojem spíše populárně naučného textu. Toto nijak vážně nesnižuje její úroveň a zřejmě to
vyplývá z autorovy malé zkušenosti s psaním vědecké práce.

Text je logicky členěn do kapitol, v nichž se autor pokouší problematiku popsat co nejvíce do
hloubky. V práci se vyskytuje řada nepřesností a neodborných formulací, ze kterých namátkou
vybírám: str. 13: "Tvrdé oblasti kostí a zubů se skládají z kolagenu, což je bílkovina, která obsahuje
polymer fosforečnanu vápenatého (hydroxyapatitu), jenž jim dodává pevnost."; str. 14: "Jako zdroj
uhlíku nám poslouží koks, tedy téměř 100% uhlík bez ostatních cizích příměsí, které bychom jinak v
obyčejném černém uhlí našli."
Řada poznatků psaných v práci je bohužel pouze konstatováním, že se fosforečnany používají do
určitých výrobků bez vysvětlení, jakému účelu při výrobě slouží a co by se případně stalo, kdyby byly
z receptury vyloučeny. V tomto ohledu text působí ne zcela konzistentně.

Co se týká formální úpravy textu, doporučila bych autorovi zvážit nutnost dělení slov na konci řádku
rozdělovacím znaménkem a spíše zvolit nastavení automatického spojení slov na dalším řádku.
Taktéž bych napříště doporučila zaměřit se na dělení textu do odstavců. Odstavec je část souvislého
textu, která má tvořit logický celek a napomoci tak k orientaci v textu, což se ne vždy autorovi zcela
podařilo.

Oceňuji množství literárních zdrojů, ale doporučila bych se vyhnout nerecenzovaným zdrojům jako
je Wikipedie.
Práci i tak považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci mnohokrát uvádíte, že kyselina fosforečná a její soli "stabilizují potravinu tím, že
znemožňují reakce kovů s jinými látkami" popřípadě "zabraňují nežádoucím reakcím kovů". Prosím,
vysvětlete konkrétně o jaké reakce se jedná a jak tedy funguje taková stabilizace potravin.

V e Zlíně dne 4.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce